
Página 1 | 2 

 
    

 
 

Ministério Público do Estado do Pará 
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165 
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br 

AM 
   

 

 APOSTILA Nº 001 AO CONTRATO Nº 063/2025-MPPA 

  

O Exmo. Sr. Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-Geral de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

EXPEDIR, com fundamento no art. 136, IV da Lei nº 14.133/2021, a presente Apostila ao Contrato nº 

063/2025-MPPA, cujo objeto consiste na contratação de empresa para fornecimento de solução de 

segurança da informação, visando a aquisição de uso de software de Gestão e Controle de Contas de 

Usuários Privilegiados (PAM Privileged Access Management), incluindo licenciamento através de 

subscrição por um período mínimo de 36 (trinta e seis) meses, instalação, configuração, manutenção, 

suporte técnico e treinamento, a fim de atender as necessidades do Ministério Público do Estado do 

Pará, conforme especificado no instrumento contratual, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ e a empresa ARVVO TECNOLOGIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA 

(CNPJ/MF nº 25.359.140/0001-81), tendo em vista o que consta no Protocolo GEDOC nº 

129068/2025, para registrar: 

 

I – Inclusão, no subitem 14.1.3. da Cláusula Décima Quarta do instrumento contratual, da dotação 

orçamentária, conforme abaixo:  

 

FONTE DE RECURSOS: 02759000019-000000 – Recursos Próprios do Fundo de 

Reaparelhamento do Ministério Público 

 

II – Correção, por erro, dos valores dos itens 7 e 8 constantes no Apêndice do instrumento contratual, 

conforme tabela abaixo:  

 

APÊNDICE 

 

   
GRUPO 2 - ITENS 7 A 17  

 

Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total 

7 

Cluster para prover recursos para solução de 

acesso a usuários privilegiados por 36 meses  

CATSER: 469726 

01 R$299.999,00 R$299.999,00 

8 

Balanceador de carga para cluster para 

prover recursos para solução de acesso a 

usuários privilegiados por 36 meses  

CATSER: 469726 

01 R$299.999,00 $299.999,00 

http://www.mppa.mp.br/
mailto:gestaocontratos@mppa.mp.br


Página 2 | 2 

 
    

 
 

Ministério Público do Estado do Pará 
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165 
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br 

AM 
   

9 

Subscrição para usuários com acesso 

privilegiado por 36 meses 

CATSER: 24333 

100 R$6.599,00 R$659.900,00 

10 
Subscrição para servidores físicos e virtuais 

por 36 meses – CATSER: 24333 
 400 R$329,00 R$131.600,00 

11 

Subscrição para equipamentos de 

conectividade de Rede, VOIP e Segurança- 

LAN, AP E WAN por 36 meses 

CATSER: 24333 

1.500 
 

R$129,00 
R$193.500,00 

12 

Subscrição para aplicações não 

conteinerizadas com senha embutida (hard 

coded) por 36 meses – CATSER: 24333 

150 R$2.999,00 R$449.850,00 

13 
Subscrição para acesso remoto seguro por 

36 meses – CATSER: 24333 
200 R$5.500 R$1.100.000,00 

14 
Subscrição de gerenciamento de certificados 

digitais por 36 meses – CATSER: 24333 
10 R$9.200,00 R$92.000,00 

15 
Serviço de instalação e configuração para 

solução – CATSER: 26972 
01 R$48.000,00 R$48.000,00 

16 
Manutenção e Suporte Técnico  

CATSER: 26972 
01 R$800.000,00 R$800.000,00 

17 

Treinamento para solução de controle de 

acesso de usuários privilegiados 

CATSER: 3840 

01 R$51.558,00 R$51.558,00 

                                  VALOR GLOBAL R$4.126.406,00 

 

 III – A inclusão e correções passam a vigorar a partir da publicação do presente apostilamento. 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém-PA,              de                               de 2025.  

 

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

Contratante  

 

http://www.mppa.mp.br/
mailto:gestaocontratos@mppa.mp.br
05          agosto


		2025-08-05T11:53:12-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




